
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
zj. I* ш л  т

Иркутск
О парламентском запросе Зако
нодательного Собрания Иркут
ской области первому замести
телю Губернатора Иркутской 
области -  Председателю Пра
вительства Иркутской области 
Зайцеву К.Б. «О проблемных 
вопросах в сфере среднего про
фессионального образования в 
Иркутской области»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркут
ской области -  Председателю Правительства Иркутской области Зайце
ву К.Б. «О проблемных вопросах в сфере среднего профессионального об
разования в Иркутской области», в соответствии со статьей 291 Закона Ир
кутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собра
нии Иркутской области» Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О про
блемных вопросах в сфере среднего профессионального образования в Ир
кутской области» (прилагается).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области.

"7
И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области
от Z J .  03 
№

Первому заместителю 
Губернатора Иркутской 
области -  Председателю 
Правительства 
Иркутской области 
Зайцеву К.Б.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
«О проблемных вопросах в сфере среднего профессионального 

образования в Иркутской области»

Уважаемый Константин Борисович!

В адрес депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 
поступают обращения жителей города Ангарска и, в частности, родитель
ского сообщества, административного и преподавательского состава фи
лиала Государственного автономного профессионального образовательно
го учреждения Иркутской области «Иркутский колледж экономики, серви
са и туризма», расположенного в городе Ангарске, связанные с прекраще
нием образовательной деятельности указанного филиала.

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации 
каждый имеет право на образование. При этом гарантируются общедо
ступность и бесплатность дошкольного, основного общего и среднего 
профессионального образования в государственных или муниципальных 
образовательных учреждениях и на предприятиях.

Филиал Государственного автономного профессионального образо
вательного учреждения Иркутской области «Иркутский колледж экономи
ки, сервиса и туризма» в городе Ангарске (далее -  Филиал) осуществляет 
свою деятельность с ноября 2010 года на базе бывшего ОГОУ НПО Про
фессиональное училище № 37. На сегодняшний день Филиал -  современ
ное учебное заведение, образовательная деятельность которого направлена 
на подготовку высококвалифицированных кадров, открытие новых специ
альностей. Филиал гордится своими выпускниками, среди которых еже
годно более 10 процентов получают дипломы с отличием, более 50 про
центов -  повышенные разряды. Почти 70 процентов выпускников трудо
устраиваются по специальности, остальные продолжают обучение в сред
них и высших учебных заведениях или находятся в отпуске по уходу за 
ребенком.



2

В настоящее время в Филиале обучаются на бюджетной основе по 
очным и заочным формам обучения почти 600 студентов. Учащиеся явля
ются активными участниками международных, всероссийских, региональ
ных, областных и городских конкурсов и фестивалей, конференций, со
ревнований и слетов.

Учебное заведение за счет средств областного бюджета осуществля
ет подготовку специалистов и квалифицированных рабочих по таким вос
требованным специальностям, как парикмахер, делопроизводитель, ту
ризм, банковское дело, право и организация социального обеспечения, 
швея (в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья). 
Отдельные специальности обучающиеся могут приобрести только в этом 
учебном заведении.

Филиал -  это социально значимое учебное заведение, деятельность 
которого направлена на закрепление кадров и развитие города Ангарска. 
Нельзя не отметить существенный вклад выпускников и обучающихся Фи
лиала в волонтерское движение, которое напрямую зависит от работы кол
лектива учебного заведения, сложившегося за долгие годы слаженной ра
боты.

Филиал предоставляет возможность получения специальности для 
большого количества учащихся, длительное неосуществление образова
тельной деятельности Филиалом может повлечь рост социальной напря
женности среди обучающихся и их родителей в связи со сменой привыч
ной образовательной среды.

Социальная значимость Филиала для жителей города Ангарска свя
зана и с возможностью получения среднего профессионального образова
ния молодыми людьми из числа детей-сирот, инвалидов, детей с ограни
ченными возможностями здоровья, детей из неполных, многодетных и 
малообеспеченных семей, а также иными категориями граждан, которые 
не могут обучаться в других городах.

По имеющейся информации, в связи с техническим состоянием зда
ния Филиала проведено его инструментальное обследование (№ 206-2021, 
ООО «Экспром-М»). По результатам технического обследования сделано 
заключение о том, что строительные конструкции здания учебно-админи
стративного корпуса Филиала находятся в ограниченно работоспособном 
техническом состоянии.

На основании заключения инструментального обследования контин
гент обучающихся Филиала был переведен на дистанционное обучение (в 
части теоретических предметов), практическое обучение осуществлялось в 
очном формате на базах организаций и предприятий города Ангарска -  
партнеров Филиала.

В целях прояснения ситуации, связанной с прекращением образова
тельной деятельности Филиала, принятия мер по соблюдению конституци
онных прав граждан на образование, в том числе обеспечению его доступ



3

ности, снижения роста социальной напряженности просим предоставить 
следующую информацию:

1) о целесообразности и обоснованности прекращения образователь
ной деятельности Филиала;

2) о качестве и полноте предоставления образовательных услуг по 
образовательным программам, предоставляемым Филиалом, на базе иных 
областных образовательных организаций;

3) о сохранении материально-технической базы Филиала с целью 
возобновления образовательной деятельности по окончании ремонтных 
работ здания;

4) о мерах, которые планирует принять Правительство Иркутской 
области с целью сохранения контингента обучающихся и административ
но-преподавательского коллектива Филиала;

5) об объемах финансирования за счет средств областного бюджета и 
иных источников для осуществления ремонтных работ здания, занимаемо
го Филиалом;

6) о финансовом обеспечении разработки проектно-сметной доку
ментации в целях проведения ремонтных работ здания, занимаемого Фи
лиалом, за счет средств областного бюджета.

Кроме того, в адрес Законодательного Собрания Иркутской области 
поступило обращение мэра Иркутского районного муниципального обра
зования Иркутской области, связанное с реорганизацией государственного 
автономного профессионального образовательного учреждения Иркутской 
области «Профессиональное училище № 60» (далее -  Училище). Постав
лен вопрос о слиянии с государственным бюджетным профессиональным 
образовательным учреждением Иркутской области «Иркутский аграрный 
техникум».

В настоящее время Училище -  это единственное учреждение средне
го профессионального образования, расположенное в Иркутском районном 
муниципальном образовании. Училище пользуется заслуженным автори
тетом среди работодателей Иркутского района.

На сегодняшний день в Училище обучается 316 студентов, из них 
основная масса студентов (243 человека) являются жителями Иркутского 
района, в том числе дети-сироты и несовершеннолетние из многодетных, 
малообеспеченных семей. Училище осуществляет подготовку специали
стов по таким профессиям и специальностям, как «Мастер по обработке 
цифровой информации», «Тракторист-машинист сельскохозяйственного 
производства», «Повар, кондитер».

Иркутская область и, в частности, Иркутский район заинтересованы 
в молодых, перспективных и квалифицированных кадрах, которые после 
обучения будут востребованы на рынке труда, в том числе на сельскохо
зяйственных предприятиях Иркутской области. Самостоятельный статус 
Училища позволяет обеспечить более гибкое ориентирование по предо
ставлению образовательных услуг гражданам по образовательным про



4

граммам, наиболее востребованным на рынке труда Иркутского районного 
муниципального образования Иркутской области. В случае присоединения 
Училища к Иркутскому аграрному техникуму контрольные цифры приема 
будут распределяться между наибольшим количеством контингента и с 
учетом укрупненной потребности рынка труда.

Реорганизация указанных образовательных организаций может по
влечь также ряд иных негативных последствий, например, возможные со
кращения административно-преподавательского коллектива Училища, до
полнительные расходы студентов на проезд из поселений района в город 
ит.д.

В целях прояснения ситуации, связанной с реорганизацией Училища, 
и снижения роста социальной напряженности просим предоставить следу
ющую информацию:

1) о необходимости, целесообразности и обоснованности реоргани
зации Училища;

2) о мерах, которые планирует принять Правительство Иркутской 
области с целью сохранения контингента обучающихся и административ
но-преподавательского коллектива Училища;

3) о планируемом порядке распределения контрольных цифр приема 
граждан по образовательным программам среднего профессионального 
образования за счет бюджетных ассигнований областного бюджета с уче
том потребностей рынка труда Иркутского районного муниципального об
разования Иркутской области.


